
ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 28 февраля 2023 года                                                                    № 50/221-5 

г. Курган 
 

 
О плане мероприятий по повышению правовой культуры  

избирателей (участников референдумов), обучению организаторов 
выборов (референдумов) и других участников избирательного процесса  

на 2023 год 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктами 3  статьи 15 Закона Курганской области от 01.03.2003 года № 284 

«Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской 

области», Западная территориальная избирательная комиссия города Кургана 

решила: 

1.  Утвердить план мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей  (участников референдумов),  обучению организаторов выборов 

(референдумов)  и других участников избирательного процесса на 2023 год. 

2. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 

Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана. 

 

Председатель 
Западной территориальной 
избирательной комиссии  
города Кургана                                                                            Г.В. Старцев 
 
Секретарь  
Западной территориальной 
избирательной комиссии  
города Кургана           Т.В. Курапова 
 



 
 Приложение к решению  

Западной территориальной  
избирательной комиссии  

города Кургана  
от 28 февраля 2023 года № 50/221-5 

  

 
 

План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов),  
обучению организаторов выборов (референдумов) в Курганской области на 2023 год 

 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Цель проведения мероприятия Организаторы мероприятия 

1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Курганской области 

1.1 Подготовка и издание информационных 
вестников территориальных избирательных 
комиссий 

В течение года Информирование, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности 
избирателей 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 

   1.2 Оказание правовой, методической и 
организационной помощи членам УИК 

В течение года Повышение уровня знаний 
организаторов выборов и других 
участников избирательного 
процесса 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 

1.3 Проведение обучающих мероприятий для 
участковых избирательных комиссий на базе 
ТИК 

В течение года Повышение уровня знаний 
организаторов выборов 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 

2. Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса 



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Цель проведения мероприятия Организаторы мероприятия 

2.1.  Проведение мероприятий в рамках Дня 
молодого избирателя  

Апрель  
2023 года 

Правовое просвещение, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности молодых 
и будущих избирателей  

Западная территориальная 
избирательная комиссия 
совместно с общественными 
организациями молодежи, 
клубами молодых избирателей, 
учреждениями образования и 
культуры 

2.2.  Проведение мероприятий, посвященных Дню 
России 

Июнь  
2023 года 

Правовое просвещение, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности 
избирателей 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 
совместно с общественными 
организациями молодежи, 
клубами молодых избирателей, 
учреждениями образования и 
культуры 

2.3.  Информационное сопровождение проведения 
Всероссийского конкурса на лучшую работу по 
вопросам избирательного права и 
избирательного процесса – «Атмосфера» 

В сроки, 
установленные 

РЦОИТ при 
ЦИК России 

Правовое просвещение, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности молодых 
и будущих избирателей, 
повышение знаний молодых 
преподавателей и студентов об 
избирательном праве и 
избирательном процессе, 
поддержка творческого потенциала 
конкурсантов  

РЦОИТ при ЦИК России, 
Западная территориальная 
избирательная комиссия 

2.4.  Содействие в организации школьного и 
муниципального этапов проведения 
Всероссийской олимпиады школьников по 
вопросам избирательного права и 
избирательного процесса среди учащихся 
10-11-х классов общеобразовательных 
организаций 

В сроки, 
установленные 

РЦОИТ при 
ЦИК России 

Правовое просвещение, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности молодых 
и будущих избирателей, 
повышение знаний школьников об 
избирательном праве и 
избирательном процессе 

Западная территориальная 
избирательная комиссия, 
учреждения среднего 
образования (по согласованию) 



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Цель проведения мероприятия Организаторы мероприятия 

2.5.  Организация и проведение регионального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по 
вопросам избирательного права и 
избирательного процесса среди учащихся  
10 – 11-х классов общеобразовательных 
организаций 

В сроки, 
установленные 

РЦОИТ при 
ЦИК России 

Правовое просвещение, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности молодых 
и будущих избирателей, 
повышение знаний школьников об 
избирательном праве и 
избирательном процессе 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 

2.6.  Проведение мероприятий в рамках Дня 
Конституции Российской Федерации  

Декабрь  
2023 года 

Правовое просвещение, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности 
избирателей 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 
совместно с общественными 
организациями молодежи, 
клубами молодых избирателей, 
учреждениями образования и 
культуры 

2.7.  Обеспечение наполняемости информацией 
сайта Избирательной комиссии Курганской 
области, интернет-страниц ТИК, размещение 
информации в средствах массовой информации 
и социальных сетях о мероприятиях, 
направленных на повышение правовой 
культуры избирателей и обучение 
организаторов выборов и референдумов 

В течение года Информирование избирателей о 
деятельности избирательных 
комиссий, избирательных 
кампаниях, мероприятиях, 
направленных на повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности 
избирателей 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 

2.8.  Обновление информационных стендов 
Западной ТИК 

В течение года Информирование избирателей о 
деятельности избирательных 
комиссий, избирательных 
кампаниях, мероприятиях, 
направленных на повышение 
правовой культуры избирателей 

Западная территориальная 
избирательная комиссия  



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Цель проведения мероприятия Организаторы мероприятия 

2.9.  Организация и проведение ознакомительных 
экскурсий в Западную ТИК 

В течение года Правовое просвещение, повышение 
правовой культуры и 
электоральной активности молодых 
и будущих избирателей,  
информирование молодежи о 
деятельности избирательных 
комиссий, избирательных 
кампаниях, мероприятиях, 
направленных на повышение 
правовой культуры избирателей 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 

2.10.  Наполнение базы данных фото-, аудио- и 
видеоматериалов по итогам мероприятий, 
проводимых  Западной ТИК города Кургана 

В течение года Информирование населения о 
деятельности избирательных 
комиссий по вопросам повышения 
правовой культуры и обучения 
организаторов выборов 

Западная территориальная 
избирательная комиссия 

 
 
 
 


